



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

1

Sexta-feira • 21 de Fevereiro de 2020 • Ano • Nº 4608

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida publica:

- **Pregão Eletrônico Nº 066/2019-SRP - Processo Administrativo Nº. 0456/2019** - OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição futura e eventual de equipamentos emergenciais (kit laringoscópio, desfibrilador e monitor cardíaco), destinados a área de emergência do Hospital Municipal de Salinas da Margarida, aquisição futura e eventual de material Penso médico-hospitalar (itens fracassados do pregão 026/2019), para demandas no atendimento aos pacientes e aquisição de instrumentos cirúrgicos usados em procedimentos e pequenas cirurgias no Hospital Municipal de Salinas da Margarida.
- **Homologação - Pregão Eletrônico SRP Nº 066/2019** - Divimed Com. Prod. Hospitalar LTDA.



### Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial  
do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.

## Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**Salinas da Margarida**  
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 066/2019-SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0456/2019**

**OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição futura e eventual de equipamentos emergenciais (kit laringoscópio, desfibrilador e monitor cardíaco), destinados a área de emergência do Hospital Municipal de Salinas da Margarida, aquisição futura e eventual de material Penso médico-hospitalar (ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO 026/2019), para demandas no atendimento aos pacientes e aquisição de instrumentos cirúrgicos usados em procedimentos e pequenas cirurgias no Hospital Municipal de Salinas da Margarida.**

### HOMOLOGAÇÃO

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA**, acatando o resultado apresentado pela Pregoeira da Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/2019**, bem como lastreada no PARECER JURÍDICO, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, **HOMOLOGA** o resultado da presente licitação para a empresas:

DIVIMED COM. PROD. HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 02.421.679/0001-18 estabelecida à Estrada da Muriçoca Lot. Vila Mariza nº 09 Loja 09 São Marcos Salvador – Ba.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V.UNITARIO	VALOR TOTAL
3	AFASTADOR FARABEUF G	4	UND	ABC	R\$ 15,00	R\$ 60,00
7	PINÇA COLLIN	5	UND	ABC	R\$ 69,18	R\$ 345,90
12	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA 15CM	5	UND	ABC	R\$ 25,70	R\$ 128,50
13	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA 15CM	5	UND	ABC	R\$ 25,00	R\$ 125,00
15	PINÇA DISSECÇÃO SEM DENTE 15CM	5	UND	ABC	R\$ 11,06	R\$ 55,30
16	PINÇA MOSQUITO RETA 10CM	5	UND	ABC	R\$ 24,00	R\$ 120,00
20	PORTA AGULHA M	3	UND	ABC	R\$ 23,63	R\$ 70,89
22	TESOURA MAYO RETA 18 CM	3	UND	ABC	R\$ 36,96	R\$ 110,88
23	TESOURA METZEMBAUM RETA 18 CM	3	UND	ABC	R\$ 41,00	R\$ 123,00
26	TESOURA METZEMBAUM CURVA 20 CM	3	UND	ABC	R\$ 45,66	R\$ 136,98
27	CURETA DERMATOLÓGICA nº5	10	UND	ABC	R\$ 131,20	R\$ 1.312,00
28	TESOURA STEVENS PONTA FINA RETA 11CM	6	UND	ABC	R\$ 52,50	R\$ 315,00
29	TESOURA DE IRIS RETA 12CM MONTSEERRAT	6	UND	ABC	R\$ 18,33	R\$ 109,98
30	TESOURA IRIS FINA-FINA CURVA 15CM 6' EM AÇO INOXIDÁVEL	6	UND	ABC	R\$ 26,39	R\$ 158,34
33	KIT LARINGOSCOPIO COMPLETO LARINGOSCÓPIO, TIPO LÂMPADA HALÓGENA, COMPONENTES C/ 3 LÂMINAS, COMPONENTES ADICIONAIS C/CABO, MATERIAL 2 EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CABO ADULTO	2	UND	MD	R\$ 445,00	R\$ 890,00

Travessa Lídio Pena s/n, Centro, Salinas da Margarida-BA • Brasil • Tel: 75 3659-1061



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**Salinas da Margarida**  
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

36	INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE V EMBALAGEM: UNDINDICADOR QUÍMICO, CLASSE CLASSE V, TIPO USO INTERNO, TIPO INTEGRADOR, APRESENTAÇÃO TIRA DE PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. Pacote com 500und	5	CX	CROSSTEX	R\$ 324,00	R\$ 1.620,00
37	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14 LONGA, EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS) – UNIDADE.	200	UND	MEDSONDA	R\$ 0,96	R\$ 192,00
38	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18 LONGA, EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS) – UNIDADE.	200	UND	MEDSONDA	R\$ 1,30	R\$ 260,00
41	TERMOMETRO DE TEMPERATURA CAIXA TERMICA P/VACINA Termômetro p/ interior de geladeira - termômetro de máxima e mínima em plástico, tipo capela com botão central automático com função zerador do marcador de máxima e mínima (filete azul), enchimento mercúrio (hg), uso interno e externo. faixa de temperatura: -38+50°C dimensões: 240x 68 x 22 mm	25	UND	INCONTERM	R\$ 65,00	R\$ 1.625,00
48	MÁSCARA LARÍNGEA	50	UND	MEDTECH	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
49	ATADURA GESSADA 10 CM	100	UND	ORTOFEN	R\$ 1,60	R\$ 160,00
50	ATADURA GESSADA 15 CM	100	UND	ORTOFEN	R\$ 2,26	R\$ 226,00
51	ATADURA GESSADA 20 CM	100	UND	ORTOFEN	R\$ 3,61	R\$ 361,00
52	SONDA Z DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 14 02 VIAS	500	UND	CIRUTI	R\$ 3,76	R\$ 1.880,00
53	SONDA Z DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 18 02 VIAS [Descrição: SONDA, LÁTEX SILICONIZADO, FOLEY Nº 18, DUAS VIAS, COM BALÃO DE 5ML]	500	UND	CIRUTI	R\$ 4,14	R\$ 2.070,00
54	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 16 [Descrição: SONDA URETRAL, SILICONE, Nº 16, EMBALAGEM INDIVIDUAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA - UNIDADE]	200	UND	MEDSONDA	R\$ 0,80	R\$ 160,00
55	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML	50	UND	JPROLAB	R\$ 3,11	R\$ 155,50
57	SERINGA DESCARTÁVEL 60ML S/AG	50	UND	SR	R\$ 3,09	R\$ 154,50

Travessa Lídio Pena s/n, Centro, Salinas da Margarida-BA • Brasil • Tel: 75 3659-1061



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**Salinas da Margarida**

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

58	INDICADOR BIOLÓGICO EMBALAGEM CX50 UNINDICADOR BIOLÓGICO, AUTO CONTIDO, PARA MONITORAÇÃO DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPORSATURADO A 121C E/OU A 132C A143C, COM TEMPO MÁXIMO DE RESPOSTA DE 03 HORAS, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA, EM TIRA DE PAPEL, CONTENDO POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 ESPOROS SECOS, CALIBRADO DE BACILLUS STEROTHERMOPHILUS, AMPOLA DE VIDRO QUEBRÁVEL, CONTENDO CALDO NUTRIENTE, TIRA IMPREGNADA E AMPOLA CONTIDOS EM FRASCO TERMOPLÁSTICO FLEXÍVEL, NÃO CORTANTE, COM TAMPA PERMEÁVEL AO VAPOR, COM FILTRO HIDROFÓBICO E ABERTURAS, COM CAMPO PARA IDENTIFICAÇÃO E INDICADOR QUÍMICO EXTERNO QUE INDICA QUE AS AMPOLAS FORAM PROCESSADAS, COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ASSEGURADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 ( DEZOITO ) MESES A CONTAR DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM REFORCADA E APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE, COMPOSIÇÃO E PROCEDÊNCIA	5	CX	CLEAN TEST	R\$ 630,00	R\$ 3.150,00
62	COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, COMPONENTES C/ EXTENSOR EM PVC, TORNEIRA 3 VIAS, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	200	und	MEDIX	R\$ 4,10	R\$ 820,00
						<b>R\$19.395,77</b>

(dezenove mil trezentos e noventa e cinco reais e setenta e sete centavos)

**H3 PHARMA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 26.643.172/0001-77 com sede Na Rua Cursilhistas,51, GL 09, Dom Avelar, - Salvador BA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V.UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AFASTADOR FARABEUF P	4	UND	ABC	R\$ 14,75	R\$ 59,00
2	AFASTADOR FARABEUF M	6	UND	ABC	R\$ 12,50	R\$ 75,00
4	BACKAUS 13 CM	6	UND	ABC	R\$ 25,00	R\$ 150,00
5	CABO BISTURI Nº3	2	UND	ABC	R\$ 14,50	R\$ 29,00
6	CABO BISTURI Nº4	2	UND	ABC	R\$ 11,50	R\$ 23,00
8	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA 16CM	5	UND	CRILLE ABC	R\$ 36,00	R\$ 180,00
9	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA16CM	5	UND	CRILLE ABC	R\$ 29,80	R\$ 149,00
17	PINÇA MOSQUITO CURVA 10CM	5	UND	ABC	R\$ 21,80	R\$ 109,00
19	PINÇA ALLIS 15CM	5	UND	ABC	R\$ 27,80	R\$ 139,00
21	PORTA AGULHA 20CM	3	UND	MAY O HEGAR ABC	R\$ 40,33	R\$ 120,99
24	TESOURA METZEMBAUM CURVA 18 CM	3	UND	ABC	R\$ 39,66	R\$ 118,98
25	TESOURA METZEMBAUM RETA 20 CM	3	UND	ABC	R\$ 41,00	R\$ 123,00
31	PUNCH KEYES 6MM PARA BIOPSIA DE PELE TREPANO NR 06 RICHTER R 806-9-6	5	UND	ABC	R\$ 70,00	R\$ 350,00

Travessa Lídio Pena s/n, Centro, Salinas da Margarida-BA • Brasil • Tel: 75 3659-1061



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**Salinas da Margarida**  
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

32	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL ASPIRADOR SECREÇÕES, TIPO PORTÁTIL, ELÉTRICO, CAPACIDADE FRASCO COLETOR CERCA DE 1300 ML, POTÊNCIA MOTOR 1/4 HP, MATERIAL FRASCO POLIPROPILENO TRANSPARENTE, FREQUÊNCIA 60 HZ, PRESSÃO MÁXIMA VAZÃO 19L/MIN, VACUÔMETRO 550MMHG, TENSÃO 110/220 V	10	UND	NEVONI	R\$ 331,50	R\$ 3.315,00
----	--	----	-----	--------	------------	--------------

**R\$ 4.940,97**

**TOTAL: R\$ 4.940,97 (quatro mil novecentos e quarenta reais e noventa e sete centavos)**

**INSTRUMENTAL SAO JORGE EIRELI - EPP, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 34.254.532/0001-77**

**LOCALIZADO AVENIDA CHAVES Nº 2376 SÃO CAETANO ITABUNA - BA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V.UNITARIO	VALOR TOTAL
10	PINÇA DISSECCAO COM DENTE 16CM	5	UND	ABC	R\$ 16,75	R\$ 83,75
11	PINÇA DISSECCAO SEM DENTE 16CM	5	UND	ABC	R\$ 16,00	R\$ 80,00
39	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 20 LONGA, EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS) - UNIDADE.	200	UND	MARK MED	R\$ 1,40	R\$ 280,00
40	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19 MM X 50M FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	300	ROLO	MISSNER	R\$ 4,73	R\$ 1.419,00
45	CURATIVO BOTA DE UNA, ESTERELIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	50	UND	SKINAGE	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
56	CAIXA COLETORA DE PERFURO CORTANTE 13L	1200	UND	GRANDESC	R\$ 5,14	R\$ 6.168,00
59	PROPÊ DESCARTÁVEL COM ELASTICO EMBALAGEM: CAIXA C/ 50 PARES	50	CX	GRANDESC	R\$ 11,80	R\$ 590,00
60	FIO CAT GUT SIMPLES 2-0 COM AGULHA CILÍNDRICA, FORMATO 1/2 COM 26MM EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES	20	cx	SHALON	R\$ 104,60	R\$ 2.092,00
61	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 [Descrição: SONDA, DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA DO PRODUTO].	200	UND	MARK MED	R\$ 0,95	R\$ 190,00
63	SUPORTE DE METAL PARA COLETOR DE PERFURO CORTANTE 7 LITROS	30	UND	GRANDESC	R\$ 21,66	R\$ 649,80
64	SUPORTE DE METAL PARA COLETOR DE PERFURO CORTANTE 13 LITROS	30	UND	GRANDESC	R\$ 20,50	R\$ 615,00
						<b>R\$13.717,55</b>

**TOTAL: R\$13.717,55 (treze mil setecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos)**

**THAIS CRISTINA VINHAL RAMOS - ME, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº26.382.505/0001-51 LOCALIZADO A  
AV ALVARES CABRAL, 381, SALA 2304, B LOURDES - BELO HORIZONTE - MG**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V.UNITARIO	VALOR TOTAL
35	MONITOR CARDIACO -MONITOR MULTIPARÂMETROS - OXIMETRIA (SPO2), PRESSÃO NÃO INVASIVA (PNI), RESPIRAÇÃO, TEMPERATURA, TIPO DE MONITOR LCD, MONITOR COLORIDO, ELETROCARDIOGRAMA (ECG), BATERIA, DÉBITO CARDIACO TAMANHO DA TELA DE 10' A 12', CAPNOGRAFIA (ETCO2), PRESSÃO INVASIVA (PI).	1	UND	GENERAL MEDITECH	R\$17.300,00	<b>R\$17.300,00</b>

**TOTALIZANDO R\$17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais )**

**INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 90.909.631/0001-10,  
Localizada a Rua Beco José Paris, 339/19, SARANDI - PORTO ALEGRE - RS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	V.UNITARIO	VALOR TOTAL
------	---------------	-------	-----	-------	------------	-------------





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**Salinas da Margarida**  
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

34	DESFIBRILADOR Desfibrilador Externo Automático (DEA)- Portátil, leve e de fácil manuseio, com acesso fácil às pás para uso e reposição; - Deve permitir a avaliação do estado clínico do paciente e aplicar automaticamente a terapia de choque mais indicada;- Desfibrilador com forma de onda exponencial truncada bifásica com parâmetros de forma de onda, ajustados em função da impedância do paciente;- Aplicação do choque por meio de pás adesivas multifuncionais; seleção adulto/infantil automática pelo tipo de pás; - Escalas para desfibrilação pré-ajustadas: adulto 150 J ( 1º choque ) e 200 J ( choques seguintes), infantil 50 J;- Comando automático de carga após identificar arritmias chocáveis;- Escala para desfibrilação: adulto mínimo 150 e 200 J; - Tempo máximo de carga: 50 joules até 02 segundos, 150 joules- até 4 segundos, 200 joules até 6 segundos;- Bateria interna recarregável com duração mínima 10 hs em modo de reconhecimento de ritmo cardíaco com bateria em carga plena ou um mínimo de 200 choques em 200 joules;- Tempo máximo de carga completa da bateria totalmente descarregada, aproximadamente 5 horas;- Possibilitar gravação. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1	UND	INSTRAMED	R\$ 7.125,00	<b>R\$ 7.125,00</b>
<b>TOTAL: R\$ 7.125,00 (sete mil cento e vinte e cinco reais )</b>						

Ficam convocados os adjudicatários do objeto desta Licitação, a apresentar os veículos que serão utilizados para a execução dos serviços objeto desta licitação, para vistoria das secretarias solicitantes no prazo de 05 (cinco) dias, conforme previsto no termo de referência anexo I ao edital.

Após a realização da vistoria, deverão comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº. 10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

Salinas da Margarida, 20 de fevereiro de 2020.

Wilson Ribeiro Pedreira  
Prefeito